МАГІЛЕЎСКІ АБЛАСНЫ                                                  МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

                   ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                                ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

                   МАГІЛЕЎСКІ РАЁННЫ                                                      МОГИЛЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ

                  ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                                  ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

                 РАШЭННЕ                                            РЕШЕНИЕ

  25 марта 2024 г. № 19-21

                             г. Магілёу                                                                                                                    г. Могилев

Об   организации  обеспечения
безопасности людей на водных
объектах Могилевского района
в   период   купального   сезона
2024 года

На основании Водного кодекса Республики Беларусь, пункта 3

Правил охраны жизни людей на водах, утвержденных постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 18 августа 2023г. № 543 «Об

охране жизни людей на водах» (далее – Правила охраны жизни людей

на водах), Могилевский районный исполнительный комитет (далее –

райисполком) РЕШИЛ:

1. Определить Могилевское унитарное коммунальное предприятие

«Жилкомхоз» (далее – МУКП «Жилкомхоз») (Хомченко В.И.) ответственным

за участки для отдыха граждан с организацией купания (далее – пляжи):

            - пляж пруда деревни Вильчицы Вейнянского сельсовета;

            - пляж реки Днепр агрогородка Полыковичи Полыковичского

сельсовета.

2. МУКП «Жилкомхоз» в срок до 20 апреля 2024 г. принять меры по

благоустройству, содержанию и обозначению на местности путем установки

на пляжах знаков безопасности и информационных стендов в соответствии с

требованиями Правил охраны жизни людей на водах и организовать контроль

за состоянием пляжей.

3. Установить время работы пляжей в период купального сезона

с 10.00 до 22.00.

4. Сельским исполнительным комитетам, юридическим лицам,

гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, которые

осуществляют водопользование и которым предоставлено право пользования

территорией, примыкающей к береговой линии водных объектов (их частям), в

местах, запрещенных для купания граждан:

установить знаки безопасности в соответствии с требованиями Правил

охраны жизни людей на водах;

принять меры по ограничению доступа к местам, запрещенным для

купания;

обеспечить сохранность знаков безопасности.

5. Управлению по сельскому хозяйству и продовольствию

райисполкома (Давыдов Г.А.) довести настоящее решение до сведения

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые

осуществляют водопользование и которым предоставлено право пользования

территорией, примыкающей к береговой линии водных объектов (их частям).

6. Учреждениям здравоохранения «Могилевская поликлиника № 11»

(Караев С.Н.), «Могилевская поликлиника № 10» (Малутина Т.Л.) по

согласованию с Могилевской районной организацией республиканского

государственно-общественного объединения «Белорусское республиканское

общество спасания на водах» (далее – ОСВОД) осуществлять методическое

руководство спасательной станцией и спасательным постом по оказанию

медицинской и первой помощи пострадавшим от утопления;

осуществлять мероприятия по оказанию медицинской помощи на

пляжах.

7. Отделу по образованию райисполкома (Колос Н.В.) во

взаимодействии с другими заинтересованными органами и организациями:

принять меры по обучению плаванию и безопасному поведению на

водах;

проводить информационно-разъяснительную работу и мероприятия по

вопросам безопасности детей на водах.

8. Учреждению здравоохранения «Могилевский зональный центр

гигиены и эпидемиологии» (Гурский В.В.) организовать в соответствии с

законодательством проведение государственного санитарного надзора за

пляжами.

9. Могилевскому районному отделу по чрезвычайным ситуациям

учреждения «Могилевское областное управление Министерства по

чрезвычайным ситуациям  Республики Беларусь» (Костюков А.А.)

осуществлять координацию деятельности ОСВОД по охране жизни людей и

предупреждению несчастных случаев на водах, при проведении аварийно-

спасательных, спасательных и поисковых работ на водах.

10. Отделу внутренних дел райисполкома (Сильванович А.С.):

в соответствии с законодательными актами обеспечить охрану

общественного порядка в местах массового отдыха граждан у воды;

привлекать к ответственности, в соответствии с законодательством, лиц,

находящихся на территории пляжей в состоянии алкогольного или

наркотического опьянения, а также за распитие спиртных напитков и купание в

запрещенных местах;

организовать дорожное движение на территории, прилегающей к

местам размещения пляжей и купания.

11. Могилевской районной организации ОСВОД (Киреева С.В.)

продолжить работу в соответствии с Уставом ОСВОД.

12. Отделу идеологической работы и по делам молодежи райисполкома

(Купцова О.Н.), учреждению «Редакция Могилевской районной газеты

«Прыдняпроўская нiва» (Ревяко Е.В.):

разместить настоящее решение в районной газете «Прыдняпроўская

нiва» и на официальном сайте Могилевского районного

исполнительного комитета в глобальной компьютерной сети Интернет;

информировать население по вопросам безопасности через средства

массовой информации, а также распространение данной информации в

глобальной компьютерной сети Интернет.

13. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

заместителей председателя райисполкома по направлениям деятельности и

сектор спорта и туризма райисполкома.

Председатель                                                                       О.И.Чикида